[image: image1.jpg]

        ДУМА ДАЛЬНЕРЕЧЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

29 октября 2019 года

        г. Дальнереченск
                                                №  649
Об  обращении Думы Дальнереченского муниципального района
к Губернатору Приморского края О. Н. Кожемяко,  Председателю Законодательного Собрания Приморского края А. И. Ролику,  директору департамента транспорта и дорожного хозяйства

Приморского края В. Ю. Свяченовскому
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  руководствуясь Уставом Дальнереченского муниципального района, Дума Дальнереченского муниципального района

РЕШИЛА:

1. Утвердить текст обращения Думы Дальнереченского муниципального
района к Губернатору Приморского края  О. Н. Кожемяко и председателю Законодательного Собрания Приморского края А. И. Ролику, директору департамента транспорта и дорожного хозяйства Приморского края В. Ю. Свяченовскому.
2. Направить настоящее решение и текст обращения   Губернатору Приморского края  О. Н. Кожемяко и председателю Законодательного Собрания Приморского края А. И. Ролику, директору департамента транспорта и дорожного хозяйства Приморского края В. Ю. Свяченовскому.
3. Настоящее решение вступает в силу  со дня его  принятия.

Председатель Думы Дальнереченского

муниципального района

Н. В. Гуцалюк
Утверждено

решением Думы Дальнереченского муниципального района от 29.10.2019 № 649
                                        Уважаемый Олег Николаевич!

Уважаемый Александр Иванович!
Уважаемый Виктор Юрьевич!

Транспортная система играет одну из важнейших ролей в развитии экономики и социальной жизни любой территории. Плохие дороги – плохи дела и в экономике, и в социальной сфере.

По Дальнереченскому муниципальному району проходит трасса краевого значения, общей протяжённостью 195 км. (Дальнереченск - Пожига, Ракитное -Маревка). Только 16км дороги (до села Веденка) имеет твёрдое асфальтовое покрытие, остальное полотно – гравийная насыпь, созданная ещё в советское время. Толщина этого полотна во многих местах такова, что сама дорога расположена ниже уровня окружающей местности. В результате этого в период паводков нередко происходит размыв дороги и тогда отдалённые сёла становятся отрезаны от транспортного сообщения.

Само полотно дороги нестабильно: на нём регулярно появляются колеи и выбоины, что затрудняет движение транспорта. Ситуация осложняется ещё тем, что в последние годы увеличилось количество единиц тяжёлой техники, проходящей по дороге. Так в сентябре 2019 года после прохождения 20-тонного самосвала через мост перед с. Междуречье произошло частичное обрушение моста. А через два часа через этот же мост проезжал автобус со школьниками. И только благодаря счастливому стечению обстоятельств эти два события не совпали.

Дорожники пытаются поддерживать техническое состояние дороги путём грейдирования. Однако делается это нерегулярно. Само качество грейдирования полотна дороги оставляет желать лучшего. Грейдер проходит на высокой скорости, едва задевая полотно. В результате такой работы, уже через пару дней ямы и колеи появляются вновь. Что даёт повод задуматься об эффективности расходования денежных средств.

В связи со сложившимся положением население района испытывает множество проблем.

1. Отсутствие важной составляющей развития экономики – транспортной системы – привело к «хронической» безработице, являющейся главной причиной оттока населения.

2. Отдалённость и труднодоступность учреждений здравоохранения являются одной из причин низкой продолжительность жизни и низкого качества медицинского обслуживания.

3. Дополнительные затраты на доставку продовольственных и хозяйственных товаров порождают торговый монополизм в отдалённых сёлах, и как следствие – более высокие цены на товары первой необходимости в сравнении с районным центром.

4. Регулярно 240 учащихся 11 сёл подвозятся к базовым школам на школьных автобусах. Перевалы, несвоевременно убранный снежный накат, разбитое полотно дороги – является причиной беспокойства родителей за безопасность своих детей. Автобусный парк требует постоянного ремонта так как техника не выдерживает дорожных условий. Нередко случается отмена подвоза учащихся из-за плохих дорожных условий или поломки автобуса. Это является нарушением конституционных прав несовершеннолетних граждан на доступное образования.

Сложившаяся в районе ситуация отражается на социальной напряжённости и порождает рост недовольства среди населения деятельностью власти.

На основании вышеизложенного, Дума Дальнереченского муниципального района, просит Вас дать поручение профильным департаментам о проведении комиссионного обследования дороги для рассмотрения вопроса о капитальных вложениях в её реконструкцию.

С уважением, депутаты Думы Дальнереченского

муниципального района